
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
C i t t à  Me t r o p o l i t a n a  d i  B a r i  

 
SETTORE V 

 
URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE-MOBILITA'-AMBIENTE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 3 del 17/01/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  285 

 Del 08/06/2018

 
OGGETTO: Affidamento incarichi professionali per la predisposizione di atti propedeutici alla 
manifestazione in vista degli “Ottanta anni dalla scoperta delle Grotte”. Impegno ed affidamento” 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso:  
 

che è previsto nel corrente mese la celebrazione dell’ottantesimo anno dalla scoperta delle 
Grotte di Castellana; 
che in vista del suddetto anniversario, per il quale è stato invitato il Presedente della 
Repubblica, Sergio Mattarella, è stata individuata quale struttura idonea, per capienza, ad 
ospitare l’evento il palazzetto dello sport sito in via dell’Andro denominato “Palagrotte”; 
che in data 17.01.2018 veniva data conferma a mezzo mail della presenza del Presedente 
della Repubblica, Sergio Mattarella, durante la manifestazione per gli “Ottanta anni dalla 
scoperta delle Grotte”; 
considerato: 
che risulta indispensabile è urgente eseguire una serie di verifiche di natura impiantistica e 
statica al fine di confermare la sicurezza dell’impianto sportivo prescelto per ospitare la 
suddetta manifestazione; 
 
che la struttura tecnica del Settore V non è nelle condizioni di procedere alla luce della 
carenza di risorse umane, della notevole mole di lavoro, dei tempi ristretti e della specificità 
delle verifiche di carattere impiantistico e strutturale da eseguire sulla struttura sportiva 
“Palagrotte”, allo svolgimento dell’ attività suddetta; 
che si rende necessario, ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera d), avvalersi di un professionisti 
esterni a cui affidare l’incarico per l’’esecuzione delle seguenti verifiche: 
- redazione certificato di idoneità statica dell’impianto sportivo “Palagrotte”; 
- redazione certificato di verifica impianto di terra dell’impianto sportivo “Palagrotte” 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



- verifica dell’impianto antincendio e certificato di corretto funzionamento del predetto 
impianto; certificato di corretto funzionamento impianto di protezione contro le scariche 
atmosferiche; dichiarazione prodotti impiegati ai fini della reazione e resistenza al fuoco dei 
materiali di nuova installazione e i dispositivi di apertura porte; elaborato grafico di logistica 
ed emergenze con distribuzione posti a sedere; relazione generale illustrativa della 
manifestazione; 

che il Settore V ha provveduto al calcolo delle spese tecniche per la dei suddetti servizi come 
di seguito elencati 

- € 3.000,00 oltre IVA e contributi previdenziali per redazione certificato di idoneità 
statica dell’impianto sportivo “Palagrotte”; 

- € 1.000,00 oltre IVA e contributi previdenziali per redazione certificato di verifica 
impianto di terra dell’impianto sportivo “Palagrotte”; 

- € 5.000,00 oltre IVA e contributi previdenziali per la verifica dell’impianto antincendio 
e certificato di corretto funzionamento del predetto impianto; certificato di corretto 
funzionamento impianto di protezione contro le scariche atmosferiche; dichiarazione 
prodotti impiegati ai fini della reazione e resistenza al fuoco dei materiali di nuova 
installazione e i dispositivi di apertura porte; elaborato grafico di logistica ed 
emergenze con distribuzione posti a sedere; relazione generale illustrativa della 
manifestazione; 

che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 recita “ le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici […]”; 
che con determinazione del Settore VI LL.PP. n. 27 del 30.03.2017 e successivi 
aggiornamenti, è stato approvato l’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di 
progettazione ed altri servizi di importo inferiore a € 100.000,00, per cui si procederà ad 
invitare i professionisti, le società o ATI, presenti in detto elenco secondo criteri di 
trasparenza e rotazione; 
che tra i tecnici inseriti nel suddetto elenco, è stato richiesto, per le vie brevi, vista l’urgenza, 
la disponibilità allo svolgimento delle suddette verifiche a tre professionisti esperti il verifiche 
di natura strutturale e impiantistica; 
 
che i tre tecnici interpellati, contattati dall’Ente, ognuno per la sua competenza specifica, si 
sono resi disponibili allo svolgimento dei servizi sopra elencati; 
Ritenuto pertanto di affidare: 

- l’incarico per la verifica e collaudo impianto di messa a terra all’Ing. Francesco Cosma 
Pinto iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 8712 per un importo 
di € 1.000,00 oltre contributi previdenziali e IVA; 

- l’incarico per la redazione dell’idoneità statica del “Palagrotte” all’Ing. Angelo 
Domenico Rinaldi iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 4386 
per un importo di € 3.000,00 oltre contributi previdenziali e IVA; 

- l’incarico per la verifica dell’impianto antincendio e certificato di corretto 
funzionamento del predetto impianto; certificato di corretto funzionamento impianto di 
protezione contro le scariche atmosferiche; dichiarazione prodotti impiegati ai fini della 
reazione e resistenza al fuoco dei materiali di nuova installazione e i dispositivi di 
apertura porte; elaborato grafico di logistica ed emergenze con distribuzione posti a 
sedere e relazione generale illustrativa della manifestazione del “Palagrotte” all’Ing. ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



Franco Latrofa iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 5595 per 
un importo di € 5.000,00 oltre contributi previdenziali e IVA; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 
Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE l’incarico per la verifica e collaudo impianto di messa a terra all’Ing. Francesco 

Cosma Pinto iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 8712 per un importo 
di € 1.000,00 oltre contributi previdenziali e IVA per complessivi € 1.268,80; 

2. DI AFFIDARE l’incarico per la redazione dell’idoneità statica del “Palagrotte” all’Ing. Angelo 
Domenico Rinaldi iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 4386 per un 
importo di € 3.000,00 oltre contributi previdenziali e IVA per complessivi € 3.806,40; 

3. DI AFFIDARE l’incarico per la verifica dell’impianto antincendio e certificato di corretto 
funzionamento del predetto impianto; certificato di corretto funzionamento impianto di 
protezione contro le scariche atmosferiche; dichiarazione prodotti impiegati ai fini della 
reazione e resistenza al fuoco dei materiali di nuova installazione e i dispositivi di apertura 
porte; elaborato grafico di logistica ed emergenze con distribuzione posti a sedere e relazione 
generale illustrativa della manifestazione del “Palagrotte” all’Ing. Franco Latrofa iscritto 
all’ordine degli ingegneri della Provincia di Bari al n. 5595 per un importo di € 5.000,00 oltre 
contributi previdenziali e IVA per complessivi € 6.344,00; 

4. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l'affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato; 

5. DI STABILIRE che al professionista incaricato questo Ente liquiderà, al completamento delle 
prestazioni di cui ai precedenti punti senza ulteriore provvedimento se non l’accettazione da 
parte del Responsabile del Settore V, della relativa fattura elettronica, trasmessa al Comune di 
Castellana Grotte a mezzo sistema di interscambio (S.d.l.) (codice univoco RW1YPX) e alla 
acquisizione del DURC, che ne attesta in tal modo la conformità a quanto affidato; 

6. DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la complessiva spesa di €  11.419,20 ai seguenti capitoli: 

• €. 5.709,60 al capitolo 254.00 del Bilancio 2018, epigrafato studi, progettazioni, direz. 
lavori e collaudi a mezzo di professionisti esterni LL.PP.”; 

• €. 5.709,60 al capitolo 254.01 del Bilancio 2018, epigrafato “studi progettazioni, 
direzione lavori, collaudi e pianificaz.terr. a mezzo professionisti esterni URB.”; 

7.   DI DARE ATTO che il CIG (codice univoco gara) verrà comunicato quanto prima al professionista 
incaricato nonché all’ Ufficio di Ragioneria; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a mezzo PEC ai tecnici incaricati 
perché ne abbiano piena ed esclusiva conoscenza; ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



9. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria. 

 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 
267/2000. 

 
 
 

  IL RESPONSABILE AD INTERIM  
                 DEL SETTORE V  
            f.to Arch. Mariana RINALDI       
_____________________________ 

 
  
 
 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/03/2018 si 
attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 28/03/2018 si 
attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 28/03/2018 
 
IMP. 228-229/2018 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
       f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 891 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 08/06/2018 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE

ccardone
Font monospazio
f.to dott. Cosimo Cardone




